Kütûb-i Sitte’de ve bilinen hadis kaynaklarında Türklerin mevzu edildiği görülür.3

Bu hadislere baktığımızda ravi zincirinin çok güvenilir olduğunu görebilmekteyiz. 4

Ancak Türkler ile Arapların karşı karşıya gelmesi Hz. Peygamber’in vefatından sonra

gerçekleşmiştir.5 Araplar, Kadisiye (14/635) ve Nihavend (21/641) savaşları sonrasında

Sasanileri yıkarak ilk defa Ceyhun Nehri ve Kafkasya coğrafyasına kadar ilerlediler.6

Şiddetli çatışmalar, Arapların Horasan ve Maveraünnehr (705-715) bölgelerini ele

geçirmesiyle başlamıştır. Türklerle olan bu çatışmalarda Araplar muhtemelen Türklerin

gelmişlerdir.18 Hazarlar’ın hakimiyetinde bulunan Belencer mevkiinde Türklerle Araplar

arasında yapılan savaş Türklerin galibiyetiyle neticelenmiştir (32/652-653).19

Hz. Osman döneminde şahsına yönelik bir takım söylentilerin ardından çıkan

isyan sonrasında eşinin yanında öldürüldükten sonra hilafete Hz. Ali geçmiştir. Hz.

Ali’nin şahadetiyle birlikte Kufe de Hz. Hasan halife olarak seçilmişse de Şam valisi

Muaviye (ö.60/680) 20 ile olan iktidar mücadelesinde, Irak halkının yeterli desteği

veremeyeceğini de anlayınca halifelik makamına geçememiştir.

2.3. Emevîler Dönemi Türkler (40-132/661-750)

Halife Muaviye b. Ebi Süfyan (41-61/661-680) döneminde Basra valisi Abdullah

b. Amir (43/663-664), Sicistan bölgesine Abdurrahman b. Semure’yi vali olarak göreve

getirdi. Abdurrahman göreve devam ettiği süre zarfında Zebulistan ve Kabil’i ele

geçirdi.21 Sind bölgesinin fethi için görevlendirilen Abdullah b. Sevvar ise Türklerle

yaptığı mücadeleyi kaybedince yerine Mühelleb b. Ebu Sufre (44/664-665) tayin edildi.22

Mühelleb b. Ebu Sufre Sind bölgesinde Türklerle yaptığı mücadelede başarılı olmuş,

İslam orduları bölgede söz sahibi olmaya başlamışlardı.23

Ziyad b. Ebih’in Basra valiliğine görevlendirilmesiyle birlikte Horasan, Sicistan

ardından Hint, Bahreyn ve Umman gibi yerlerin idaresi bu valinin kontrolüne geçmiştir.24

Ziyad b. Ebih bölgede huzur ve güvenliği sağlamak amacıyla Horasan bölgesini dört

kısma ayırarak idareyi bölüştürdü. Horasan bölgesine vali olarak getirilen Hakem b. Amr

(47/667) Toharistan’a akınlar düzenleyerek Maveraünnehir bölgesinde ilk defa namaz

kıldıran kişi olmuştur. Hakem b. Amr’ın ardından Horasan valiliğine getirilen bir diğer

isim (51/671) Rebi’ b. Ziyad olmuştur. Kuhistan’ı ele geçiren Rebi’ b. Ziyad ilk kez

Ceyhun nehrini aştıktan sonra karşı tarafın topraklarını fethetmiştir. Muaviye, Reb’i ve

Ziyad’ın vefatından sonra Horasan bölgesinin idaresini ele alması için Ubeydullah b.

Ziyad’ı göreve getirmiştir (53/673).25 Ubeydullah b. Ziyad göreve geldikten sonra fetih

hareketleri doğrultusunda önce Beykend’i ele geçirmiş, daha sonra Buhara bölgesini

18 Özaydın, “Türk”, 41/75.
19 İbnü’l Esîr, el-Kamil fi’t Târîh, çev. Ahmet Ağırakça (İstanbul: Bahar Yayınları, 1991), 3/136-137.
20 Gök, İshâk b. Kündâcık el-Hazerî, 57-58.

Türklerin ilk defa bu kadar yakın derecede Müslüman Araplar ile iç içe geçtiğini

söyleyebiliriz. Türkler her ne kadar savaş sonrasında esir alınarak İslam ordusuna

müdahil olsalar da bu durum ileriye dönük Türk-İslam fetihlerinde bir zemini teşkil

edecektir.

Ubeydullah b. Ziyad’ın ardından göreve gelen Sa’id b. Osman (55/675) halefinin

Maveraünnehir’de ki fetih hareketlerini daha da genişleterek28 Buhara’ya gelmiş Kabac

Hatun ile yaptığı mücadelede başarılı olmuş ve burayı tekrar hakimiyeti altına aldıktan

sonra Semerkand ve Tirmiz bölgesini ele geçirmiştir. Orduya takviye amaçlı savaş

sonrasında topladığı 30 bin Türk’ü kendi merkezî ordusunun konakladığı yer olan Merv

şehrine getirmiş, onları ordunun içerisine dahil ettirdikten sonra askerleri donatmıştır.29

Said b. Osman azlinden sonra (58/678) bölgede fetih hareketleri açısından bir

duraklamaya geçildiği görülmektedir. Ta ki halife I. Yezid (60-64/680-684) başa

geçtikten sonra Selm b. Ziyad’ı (61/680-681) Horasan valiliğine getirmesiyle birlikte bu

süreç sona erdi. 30 Horasan valisi olarak göreve gelen Selm b. Ziyad’ın yaptığı ilk

icraatlardan birisi de Semerkand ve Harizm bölgesine fetihler düzenlemesidir. Arap

ordularının Maveraünnehir bölgesi üzerine sefer düzenlemesi üzerine başta Kabac Hatun

olmak üzere bu bölgede yaşayan Türkler ittifak kursalar da Selm b. Ziyad Buhara’ya

geldikten sonra yeniden Kabac Hatun ile Müslüman Araplar antlaşma yapmışlardır.31

Abdülmelik b. Mervan (65-85/685-705) döneminde iç çatışmalar neticesinde hilafete

geçmek amacıyla harekete geçen Abdullah b. Zübeyr halifeliğini ilan ederek Abdullah b.

Hazm’ı Horasan valisi olarak görevlendirmiştir. Bu dönemde ortaya çıkan istikrarsız yapı

içerisinde Türklerin Nişabur’a yaptıkları saldırıyı bertaraf eden Abdullah b.

Bu dönemde Abdullah b. Hazm’ın oğlu32 Musa b. Abdullah (85/704) Türkler,

Eftalitler ve Tibetliler’den meydana gelen bir orduyu yenilgiye uğrattıktan sonra onlara

boyun eğdirmiş ve vergiye bağlamıştır. Ayrıca Tirmiz bölgesini de ele geçirmiştir.33

Velid b. Abdülmelik (85-96/705-715) dönemi ile birlikte Arapların Asya’daki

ilerleyişi, durgunluğun ortadan kalkmasına ortam hazırladı. Halife Velid döneminde Irak

bölgesinin valisi konumunda bulunan Haccac b. Yusuf es-Sakafi Asya bölgesinin

fetihlerini kontrol eden kişiydi. Haccac, bu dönemde Kuteybe b. Müslim’i Horasan

yanlış politikalar, mevaliye karşı takınılan tutumla beraber Müslüman olmuş topluluklar

dinden çıkmışlardır.63 Hişam b. Abdülmelik (105-125/724-743) döneminde ise Ota Asya

üzerindeki Emevî-Türk mücadelesi kaldığı yerden devam etmiştir. Nitekim bölgeye

gönderilen valilerin başlarına buyruk hareket etmeleri, Türkler’e karşı baskı ve şiddet

yolunu tercih etmeleri bu mücadelenin yansımaları olarak gösterilebilir.64

Arapların Türkler karşısında etkinliklerini kaybetmesi, Türklerin bölgede

başlarına buyruk hareket etmelerine imkân sağladı. Bu doğrultuda otorite zaafını fırsat

olarak gören topluluklar, Buhara’da mevcut Arap idarecilerine yönelik bir başkaldırıda

bulunarak Ceyhun civarında Araplara karşı üstünlük kurdular. (109/727-728) Buhara

halkının baskısı artınca, Emeviler bölgeye Cüneyd b. Abdurrahman önderliğinde takviye

kuvvet göndererek (111/729) buradaki isyanı önlemiş, hakimiyeti yeniden kurmuştur.

Maveraünnehr’de Türkler karşısında başarılı olan Araplar, bölge üzerinde yeniden

söz sahibi olmaya başladılar. Hilafetinin bitimine yakın dönemde şüphesiz ki üstünlüğün

Araplara geçmesinde etkili olan isim “Emevîlerin son Horasan valisi Nasr b.

verdiği destekle hezimete uğratmışlardır. (133/751) 80 Karlukların Talas savaşında

Müslümanlarla ittifak kurması, Türklerin Batı Türkistan’daki hâkimiyetlerini yeniden

te’sis etmiştir. Bu toparlanmayla birlikte Karluklar (766), etkili bir politika izleyerek

kendi devletlerini kurmuşlardır.81

Talas savaşı sonrasındaki Türk-Arap işbirliği, Türk-İslam birlikteliğinin meydana

Emeviler dönemine kadar dayandırılmaktadır. Kaynaklara göre Samanoğulları’nın

kurucusu sayılan Saman’ın 105-109/723-727 yılları arsında Horasan bölgesinde vali olan

Esed b. Abdullah el-Kasri (Kuşeyrî) sayesinde İslamiyet’i seçtiği hatta oğluna Esed adını

da bu nedenden dolayı verdiği bilinmektedir. Ancak Esed ile ilgili bilgilere Abbasi

halifesi Me’mun döneminden itibaren rastlamaktayız.125

Halife Me’mun dönemi (198-218/813-833) ile birlikte Samanoğulları,

Abbasiler’e yönelik bilhassa Horasan bölgesinde çıkan ayaklanmaların bastırılmasında

yardımcı olması üzerine halife tarafından Horasan’a yerleştirildiler. Bu gelişme

sonrasında Horasan bölgesine yerleştirilen Samanoğulları Maveraüünehir bölgesinde

belirgin hale geldi.126 Nitekim Abbasi halifesi Me’mun, Esed b. Saman’ın oğulları olan

“Nuh’u Semerkand’a, Ahmed’i Fergana’ya, Yahya’yı Şaş ve Uşrusana’ya, İlyas’ı Herat’a

vali tayin etti.” (204/819)127

Maveraünnehir’deki bu taksimatla birlikte ilk defa bölgede etkin olan

Samanoğulları, Semerkant valisi Nuh b. Esed zamanında Maveraünnehir üzerinde daha

fazla söz sahibi olabilmek için Abbasîler ve Tahirîlerle de anlaştıktan sonra

Maveraünnehir üzerine sefer düzenledi. 128 Bu doğrultuda hareket eden Nuh b. Esed

İsficab (Sayram)’ı hakimiyeti altına aldıktan sonra burada yaşayan yerli halka İslamiyeti

kabul ettirdi. (223-/838)129

Daha sonraki süreçte Abbasî halifesi Mu’temid (256-279/870-892),

Maveraünnehir bölgesinin yönetimini sadece Nasr b. Ahmed’e (261-279/875-892)

devretti. Müslümanlar bu süreçte Mavraünnehir bölgesinin tamamına hükmettiler. 130

Samanoğulları’nın asıl kurucusu sayılan İsmail b. Ahmed (892-897),131 Abbasî halifesi

125 Hakkı Dursun Yıldız, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi (İstanbul: Çağ Yayınları, 1989), 7/49.

3.4. Yetiştirilmesinde Etkili olan Şahsiyetler/Mürşidler

Annesini çok küçük yaşlarda yitiren Ahmed Yesevî’nin 228 ilk eğitimini,

Sayram’da babası Şeyh İbrahim ve meşhur alim Şehabettin İsficâbî’den aldığı dile

getirilmiştir.229 Kaynaklarda Ebû’n-Necîb Sühreverdî’den (ö. 563/1168-69) icazet aldığı

veya Yesevî’nin (?- ö. 562/1166) talebe vasfıyla icazet aldığı ismin Şihâbeddin

Sühreverdî (539/1145- ö.632/1234) olması230 yaş olarak pek mümkün görünmemektedir.

Ahmed Yesevî, babasını 7 yaşlarında kaybetmesi üzerine ablası Gevher Şehnâz

ile beraber Yesi’ye geçtiği ve burada ablasıyla beraber kaldığı bilinmektedir. Ancak

Sayram’dan ne sebeple ayrıldığı ile ilgili herhangi bir bilgi mevcut değildir.231

artarak devam etti. Ayrıca Kur’an-ı Kerim’in ilk kez bu devlet tarafından Türkçe’ye

tercüme edilmesi Türkler arasında İslamiyet’in benimsenmesini arttırdı.267

Buhara’ya yerleşen Ahmed Yesevî, burada bölgenin büyük alimlerinden biri olan

Şeyh Yusuf Hemedânî (ö. 535/1140) ile tanıştıktan sonra onun talebesi oldu.268 Ahmed

Yesevî’nin talebelik hayatında Yusuf Hamedânî ile birlikte birçok şehre gittiği

bilinmektedir.269

Yusuf Hemedânî, ismini yaşadığı bölgeden alması muhtemeldir ki kendisi

Hemedan civarında Bûzenecird denilen bir köyde, H. 440/441 ile M. 1048/1049’da

260 Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, 126.
261 Bice, Pir-i Türkistan Hoca Ahmed Yesevî, 79.
262 Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2012), 325.
263 Mehmet Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, 123.

18 yaşında medrese eğitimi için Bağdat’a giden Yusuf Hamedânî,

Nizamiye Medresesi’nin Şâfiî alimlerinden Ebû İshak eş-Şîrâzî’den ders aldı.270

Yusuf Hemedânî’nin medrese eğitiminde fıkıh’ta Ebû İshak eş-Şîrâzî’den (ö.

476/1083), hadis ilminde Hatîb el-Bağdadî’den (ö. 463/1071) ve tasavvuf alanında ise

Ebû Ali Fârmedî’den (ö. 477/1084) ders aldığı bilinmektedir. Kendisinin daha sonra

birçok talebesini de alarak Maveraünnehir bölgesine geçtiği bilinmektedir.271

Yusuf Hemedânî’nin Allah yolunda tebliğ faaliyetleri maksadıyla Türkistan’nın

bir çok şehrine gittiği ve bu şehirler arasında yer alan Merv, Buhara, Herat, Semerkand

Yesâr el-Basrî (ö.110/728) tarafından öne sürülmüştür. Hasan-ı Basrî’nin

bilhassa “Seyyidü’l Fityân, Şeyhu’l Fityân” olarak vasıflandırılması onun fütüvvetin başı

konumundaki kişi olduğunu göstermektedir.375

Yine kaynaklarda belirtildiği üzere, fütüvvet kavramını ilk defa dile getiren

kişilerin Câfer-i Sâdık (ö. 148/765) veya Fudayl b. İyâz (ö. 187/803) olduğu yönünde bir

bilgiye de yer verilmiştir.376

Fütüvvetin başlangıç safhasını ilk insan olan Hz. Adem’den itibaren başlatan Ebu

Abdi’r-Rahman Muhammed İbn el-Hüseyn es-Sülemî (ö. 412/1021), “Tasavvufta

Fütüvvet” adlı eserinde Hz. Adem’in çocukları arasında geçen meselede Kabil’in

fütüvveti reddettiği ve Habil’in ise kabul ettiğini dile getirmiştir. Eserin devamında

fütüvvetle ilgili bilgi veren es-Sülemî, fütüvveti Kur’an’da adı geçen birçok peygamberle

ilişkilendirerek Hz.